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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou rodinné mediace a jejího využití v rámci sociální

práce s rodinou, kdy je jedním z vhodných prostředků k řešení rodinných sporů, které

patří mezi ty emočně nejnáročnější na řešení. Právě mediace umožňuje řešit spory

kultivovaným způsobem a to za pomoci prostředníka – mediátora, který spor

nerozhoduje, ale pomáhá stranám nalézt nejpřijatelnější řešení.

Cílem této práce je zmapování, jakým způsobem je rodinná mediace využívána a jaký je

její potenciál. Dílčími cíli pak je identifikace nesnází a benefitů, které mediace do práce

s rodinnou přináší a zjištění popularity mediace, proč není využívaná tolik jako by

mohla být. Výzkumnými otázkami jsem dále chtěla zjistit, jak na mediaci nahlížejí

a jak jsou s ní obeznámeny pracovnice orgánu OSPOD a mediátorky, vykonávající

služby rodinné mediace. V neposlední řadě jsem se zajímala o spolupráci těchto dvou

subjektů. Celý výzkum byl zaměřen na oblast Jihočeského kraje. K získání potřebných

dat byl použit kvalitativní výzkum a jako techniku sběru dat, jsem si zvolila

polostrukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami. Výzkumný soubor tvořily 4

pracovnice orgánu OSPOD a 5 mediátorek, kdy jsem oběma těmto skupinám pokládala

otázky, které byly rozdělené do několika navazujících okruhů. Celkem jsem tedy

provedla 9 rozhovorů.

Z výzkumu vyplynulo, že v současné době není mediace využívána, tak jak by mohla

být, a tudíž její potenciál není naplněn. Za vinu to dávám především velmi nízkému

povědomí o mediaci v široké, ale leckdy i v odborné veřejnosti, kdy jež prozatím se o

mediaci ví velice málo. Na druhou stranu se, ale stále jedná o relativně nový institut,

který se v našem prostředí musí etablovat a získat důvěru odborné i laické veřejnosti.

Abych nebyla pouze negativní od doby, kdy byl přijat zákon č. 202/2012 o mediaci, se

situace rapidně zlepšila, proto se i domnívám, že mediace bude mít v budoucnosti svoje

místo ve sféře řešení mezilidských problémů a jenom je potřeba čas. To vyplývá i ze

zkušeností ze zahraničí, kde má mediace již svoje místo.

Klíčová slova:

Rodina, Rodinné spory, Mediace, Mediátor, Orgán sociálně právní ochrany dětí,

Sociální práce s rodinou
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Abstract

This thesis deals with the issue of family mediation and its utilization within social

work with families, where the mediation is one of the appropriate means to settle family

disputes, which belong to the most emotionally demanding for a solution. Despite all

this, mediation enables to settle disputes in a cultivated manner with the help of an

intermediary – mediator, who does not make a decision in the dispute but helps both

sides to find the most acceptable solution.

The aim of this thesis is to describe a method of utilization of family mediation and

what is its potential. Partial objectives are identification of problems and benefits which

mediation brings to the work with a family. It is also finding out the popularity of

mediation and why is not used as much as it could be. Through research questions, I

also wanted to find out, how are on mediation looking and familiarized workers of

Authority for Social and Legal Protection of Children and mediators performing

services for family mediation. I was also interested in the cooperation between these

two subjects. The whole research was focused on the South Bohemian Region. To gain

the necessary data has been used qualitative research, and as data collection technique I

chose semi-structured interview with open questions. The research sample was

composed of 4 workers of Authority for Social and Legal Protection of Children and of

5 mediators, where I asked both groups questions which have been divided into several

areas. So I totally conducted 9 interviews.

The research showed that mediation nowadays is not used as it could be, which means

that its potential is unfulfilled. Primarily I blame very low awareness of mediation in

general, but sometimes even in the professional public, where the mediation is not well-

known yet, but on the other hand it is still a relatively new institute which needs to

establish in our awareness and gain the confidence of professional and non-professional

public. Not to be only negative, the situation has rapidly improved since the acceptance

of the Act no. 202/2012 Coll., on Mediation, so I suppose that mediation in a future

period will have its place in the sphere of solving interpersonal problems and it just

needs a time, which also arise from experiences from abroad, where mediation has

already its place.
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Úvod

Poprvé jsem o mediaci slyšela při studiu na vysoké škole, nejdříve to bylo v rámci praxe

na Probační a mediační službě v Českých Budějovicích a následně, když přišel čas

výběru bakalářské práce. Nebyla jsem si jistá svým vlastním tématem a tak jsem se

rozhodla spolehnout na výběr prostřednictvím studijní databáze. Nabízené téma

mediace, mě mezi všemi nabízenými oslovilo nejvíce, a jelikož jsem si nebyla jistá,

v čem rodinná mediace spočívá, zapátrala jsem po informacích na internetu. Celá

problematika mě silně oslovila, takže jsem si ji následně i vybrala za své téma práce.

Velmi mě zaujalo jak je metoda mediace univerzální ve svém využití a že kombinuje

znalosti z odvětví psychologie, práva a sociální práce, které jsou mi blízké a za celou

dobu studia nejvíce oblíbené. Zaměření na rodinné spektrum, mě také více než potěšilo,

jelikož v budoucnu bych se ráda profilovala právě v práci s rodinami.

Největší vliv na člověka má právě jeho rodina. Můžeme i říct, že rodina je jedním

z nejvýznamnějších faktorů v životě člověka a tvoří základ celé společnosti.

Avšak v současné době jakoby se rodina dostávala do krize - neustále stoupá počet

rozvodů, narůstá počet problémových rodin a hlavně narůstají spory a konflikty v rodině

samotné. I když jsou sice konflikty, nevyhnutelnou a nutnou součástí našeho života,

rodinné spory patří k těm emočně nejnáročnějším. Proto je podle mého názoru důležité

umět konflikty efektivně řešit, vyhnout se jim totiž bývá nemožné. Jednou z možností

efektivního řešení sporů, se budu zabývat ve své práci. Nejdříve se zaměřím na rodinu

samotnou a její vývoj, základní funkce, práci s ní a dál již pokračuji obecně s konflikty,

které jsou předmětem mediace. V následujících kapitolách se již pak zaměřím na

samotnou metodu rodinné mediace, viz její historie, vznik, ukotvení v legislativě,

definice, využití v praxi, základní principy, specifika procesu mediace, role mediátora

a požadavky, které jsou na něho kladeny, atd.

Osobně mediaci považuji za dobrý způsob jak se pokusit o nalezení společné dohody,

kultivovaným způsobem. Mediace může rodičům pomoci k podpoře jejich vzájemné

spolupráce při řešení citlivých otázek týkajících se například výchovy dítěte, svěření do

péče, stanovení výživného, majetkového či jiného vyrovnání apod. Respektive mediace

umožňuje autoritativní rozhodnutí soudu nahradit dohodou, která představuje řešení pro
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obě strany a zároveň je v konečném výsledku méně psychicky i finančně zatěžuje, je

rychlejší a dává šanci pro zlepšení komunikace mezi partnery.

I když je mediace relativně mladou metodou řešení rodinných krizí (do ČR se dostávala

někdy na konci 90. let 20. století) myslím si, že má velkou budoucnost a že je dobrou

alternativou při řešení rodinných sporů bez nutnosti vstupování soudu.

Cílem mojí práce je především zmapování, jakým způsobem je rodinná mediace

využívána a zda je naplňován její potenciál. Dále zjišťuji jakým způsobem na mediaci,

jako na způsob řešení rodinných sporů, nahlížejí pracovníci orgánu sociálně právní

ochrany dětí (dále jen OSPOD) mediátorky vykonávající mediaci v nestátních

neziskových organizacích a také pracovníci probační a mediační služby (dále jen PMS

ČR) Zajímá mě, jakým způsobem a do jaké míry jsou pracovníci těchto služeb

obeznámeni s metodou mediace. Nemálo významným cílem je i identifikace nesnází

při práci s rodinnou a jaké výhody tato metoda přináší. Zjišťování těchto cílů bude

probíhat prostřednictvím rozhovorů s příslušnými pracovníky.

Moje bakalářská práce je složená z teoretické části, jejíž stručný obsah jsem uvedla

výše, a z výzkumné části, ve které jsou zpracovány a vyhodnoceny rozhovory se

zmiňovanými respondenty, z nichž vyplývá diskuze a výsledky mého výzkumu.
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1.Teoretická část

1.1 Sociální práce s rodinou

1.1.1 Definice sociální práce a její cíle

Než se začneme zabývat rodinou a její prácí s ní, vymezíme si samotnou sociální práci.

Sociální práce je dle Matouška v jeho publikaci Základy sociální práce (2007, s. 10)

definována jako společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti, jejímž cílem je


[…]


3. V čem spatřujete výhody mediace a v čem naopak vidíte její úskalí?

4. Jak hodnotíte povědomí o mediaci ve společnosti? Je využívána, tak jak by mohla, je

naplňován její potenciál?

5. Jak hodnotíte ukotvení mediace v legislativě?

Okruh č. 2 Otázky zaměřené na pracovní pozici mediátora a na vzdělání:

1. Jaká je úloha mediátora v procesu mediace a jaký by podle Vás měl mediátor

zabývající se rodinnou mediací být? (vzdělání, vlastnosti, kompetence)

2. Je podle Vašeho názoru dostatečné množství vyškolených mediátorů poskytujících

tyto služby?

Okruh č. 3 Otázky zaměřené na spolupráci s mediátory

1. Existuje fungující spolupráce mezi Vámi a ostatními institucemi a pracovníky

poskytujícími mediaci?

3. Jste s některým z mediátorů v kontaktu?

2. Představte si situaci, kdy máte rodičům mediaci představit. Jak byste to udělala,

jakým způsobem? A pokud se Vám jeví mediace jako vhodná alternativa pro rodiče, jak

dále postupujete?

Okruh č. 4 Otázky přesněji zaměřené na rodinnou mediaci

1. Co je podle Vás specifické pro rodinnou mediaci a jaké jiné konflikty kromě

rozvodových se dají řešit prostřednictvím mediace?

2. V čem přesněji může podle Vás rodinná mediace rodinám pomoci?

3. V jakých případech je vhodné rodinám doporučovat mediaci a v jakých naopak ne?
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Okruh č. 5 Otázky zaměřené na zkušenosti a názory pracovnic OSPOD na

rodinnou mediaci

1. Jaké jsou zkušenosti s mediací ze strany klientů (zpětná vazba)? Existuje zájem ze

strany rodin?

2. Jakým způsobem jsou v mediaci zohledňovány zájmy dětí a co si myslíte o jejich

účasti?

3. Jak hodnotíte finanční dostupnost mediace? Je podle Vás dostupná pro každého?

4. Spatřujete budoucnost mediace jako prostředku k řešení rodinných sporů?

Okruh č. 6 Otázka na závěr

1. Navrhuje sám / sama metody mediace svým klientům?
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6.2 Příloha č. 2 Okruhy otázek určených mediátorům / mediátorkám zabývajícím

se rodinnou mediací

Okruh č. 1 Otázky obecně zaměřené na metodu mediace

1. Jakým způsobem a kdy poprvé jste se seznámila s metodou mediace? Ve stručnosti.

2. Jak chápete význam slova mediace a co si o ní myslíte?

3. V čem spatřujete výhody mediace a v čem naopak vidíte její úskalí?

4. Jak hodnotíte povědomí o mediaci ve společnosti? Je využívána, tak jak by mohla, je

naplňován její potenciál?

5. Jak hodnotíte ukotvení mediace v legislativě?

Okruh č. 2 Otázky zaměřené na pracovní pozici mediátora a na vzdělání

1. Jaká je úloha mediátora v procesu mediace a jaký by měl podle Vás mediátor

zabývající se rodinnou mediací být? (vzdělání, vlastnosti, kompetence)

2. Je podle Vašeho názoru dostatečné množství vyškolených mediátorů poskytujících

tyto služby?

3. K tomu, aby mediátor dosáhl profesionálního výkonu ve své profesi, co podle Vás

musí splňovat a čemu by se naopak měl při své praxi vyvarovat?

Okruh č. 3 Otázky zaměřené na spolupráci s orgánem OSPOD

1. Existuje mezi Vámi fungující spolupráce? A jakým způsobem byste ji popsal(a)?

2. Jakým způsobem se o Vás klienti nejčastěji dozvídají?

Okruh č. 4 Otázky přesněji zaměřené na rodinnou mediaci

1. Co je podle Vás specifické pro rodinnou mediaci a jaké jiné konflikty kromě

rozvodových se dají řešit prostřednictvím mediace?

2. V čem přesněji může podle Vás rodinná mediace rodinám pomoci?

3. V jakých případech je vhodné rodinám doporučovat mediaci a v jakých naopak ne?

Okruh č. 5 Otázky zaměřené na samotný proces mediace

1. Jak probíhá vlastní proces sjednávání mediace? (Popis situace, když přijde klient a

má zájem o mediaci jak se postupuje)

2. Jaká je obvyklá doba trvání procesu mediace?
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3. Kolik přibližně procent případů ukončí mediaci uzavřením smlouvy – dohodou a

kolik naopak odejde bez uzavření smlouvy, a pokud se tak stane, v čem vidíte důvod?

4. Jaké podmínky podle Vašeho názoru musí protistrany splňovat, dodržovat aby byla

mediace úspěšná?

Okruh č. 6 Otázky zaměřené na zkušenosti a názory mediátorek na rodinnou

mediaci

1. Jaké jsou zkušenosti s mediací ze strany klientů (zpětná vazba)? Existuje zájem ze

strany rodin?

2. Jakým způsobem jsou v mediaci zohledňovány zájmy dětí a co si myslíte o jejich

účasti?

3. Jak hodnotíte finanční dostupnost mediace? Je finančně dostupná pro každého?

Popřípadě funguje podílové placení stran rovným dílem?

4. Vyhledávají a iniciují mediaci většinou muži nebo ženy?

5. Spatřujete budoucnost mediace jako prostředku k řešení rodinných sporů?
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7.Seznam zkratek

Orgán OSPOD – orgán sociálně právní ochrany dětí

Pracovnice OSPOD – pracovnice orgánu sociálně právní ochrany dětí

MPSV ČR – Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

MS ČR – Ministerstvo spravedlnosti České republiky

PMS ČR – Probační a mediační služba České republiky

ASMČR – Asociace mediátorů České republiky

EU – Evropská unie

ČR – Česká republika

ČB – České Budějovice