POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Veronika Hauptová**
- Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Hana Francová, Ph.D.
- Katedra/ústav:* Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
- Název bakalářské práce:* **Specifika sociální práce s rodinou v mediaci**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí**
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Výrazná stylistická neobratnost komplikuje srozumitelnost celého textu včetně stanovených cílů a výzkumných otázek (za nesrozumitelné považuji znění první části hlavního cíle, tj. *zmapování, jakým způsobem je rodinná mediace využívána*, stejně jako znění druhé výzkumné otázky *Jakým způsobem na mediaci jako způsob řešení rodinných sporů nahlíží sociální pracovníci.....*). Problematické stanovení hlavního cíle se logicky muselo následně odrazit na jeho plnění. V diskusi ani v závěru jsem nenašla odpověď na výzkumnou otázku č. 3 – tj. *V jaké míře jsou tyto pracovníci obeznámeni s metodami mediace*. Zodpovězení takto stanovené výzkumné otázky je dle mého soudu nemožné zejména díky neadekvátně zvolené výzkumné metodě.

V rámci stanovení výzkumného souboru užívá studentka termín *okresní město*, zde je potřeba studentku upozornit, že aktuální správní územní členění státu již s takovou jednotkou nepracuje.

Výhradu mám též k hypotézám, které autorka ze získaných dat vyvozuje; formulace hypotéz neodpovídá požadavkům na jejich správné znění. Překvapující bylo, že se studentka rozhodla formulovat hypotézy, přestože na str. 45 čtenářům s odkazem na Miovského sděluje, že bude provádět otevřené kódování v kontextu zakotvené teorie.

Za naprosto tristní považuji některá vyjádření autorky, např. na str. 65 *Tímto způsobem jsme se nenápadně posunuli do dalšího okruhu*. Spíše než odborný text pak bakalářská práce v rámci empirické části připomíná výpravny literární útvar.

Další hodnocení:

Studentka zaměřila svoji pozornost na alternativní způsob řešení konfliktů mezi rodiči, k tomu využívá adekvátní odbornou literaturu. Teoretickou část tak lze považovat za silnou stránku bakalářské práce. Dále oceňuji, že se studentce podařilo oslovit skupinu rodinných mediátorů a získat informace o některých jejich zkušenostech.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Lze z Vašeho pohledu doporučit mediaci rodičům, pokud je z jejich strany deklarován absolutní nezáměr o komunikaci s druhým rodičem? Jak danou situaci řešit?

Datum: 23.5. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce